qu'elle s'exécutait par des pressions, des percussions, des coups violents, ou d'autres moyens dont l'effet direct était de meurtrir et de tuer l'enfant. Aussi parmi les théologiens qui distinguent ces moyens violents de ceux qui ne le sont pas, en trouvons-nous, et des meilleurs, qui ne réprouvent pas l'emploi de ces derniers.

Après avoir établi que, pour sauver la mère, on ne peut sans crime procurer l'avortement quand le fœtus est encore inanimé, *ubi probabiliter constat fœtum nondum animatum esse*, Thomas Sanchez étudie les cas où l'on peut supposer que le fœtus est inanimé : *quando probabiliter creditur fœtum esse animatum* ; et il permet en premier lieu, si la vie de la mère l'exige, l'usage des remèdes qui de leur nature tendent, non à faire périr le fœtus, mais à guérir la mère, *ut venarum ruptio, ventris purgationi pharmaca deservientia, balnea*.

Puis, passant à des remèdes moins inoffensifs pour l'enfant, il écrit : « *Cæterum quamvis concesserint licere uti medicamentis ex se salutiferis cum fœtus periculo, at ubi æque ordinantur ad matris salutem ac ad fœtui nocendum, ejusque aborsum*, Corduba, Lopez, Manuel, Vega, negant licitum esse prægnanti eis uti ad vitam propriam tuendam necessariis, medicoque ea applicare. Sed cui innitantur fundamento nec ipsi explicant, nec ego assequi possum. Atque ideo credo licere. Quia potius jus habet mater ad vitam propriam, quam fœtus ipse, ut probavi n. 14, et fatetur ipse Corduba ; cur ergo ubi medicina *æque tendit ad matris salutem, ac ad aborsus necem*, præferenda est fœtus incolumitas vitæ matris, ut propter illam cum hujus dispendio applicanda non sit ? Idque magis confirmatur ex eo quod matre obeunte, pene miraculosa erit fœtus evasio : at fieri potest utriusque vitam salvari eo medicamento

sumpto. Adde principale intentum, quod attendendum est ad malitiam actus bonitatemve discutiendam, non esse foetus abortum, sed matris vitam. Quod si medicamentum suapte natura *æque tendat ad utrumque*, præponderat materna vita una cum principali agentis intentione, quæ tantum abest ut abortum amet, ut potius ab illo abhorreat, solumque ad salutem maternæ consulendum dirigatur.»

De matrim. l. 9, d. 20, n. 18, t. III, p. 225.

Si cette doctrine diffère de celle de Ballerini, avouons du moins que la distance entre les deux n'est pas considérable.

Sporer, traitant le cas du foetus *animé*, embrasse en tous points le sentiment de Sanchez. Ses paroles méritent d'être rapportées : « Si medicamentum adhibendum *æque efficaciter* tendat ad sanitatem matris, et *interitum foetus* alioquin desperati (l'enfant sera toujours désespéré s'il n'est pas encore viable et que la mère soit en danger certain de mort), poteritne adhuc adhiberi, applicari a medico, assumi a matre ? Quidquid negent Corduba, Vega, Manuel, Lopez, *vera est sententia affirmativa*. Sanchez, Diana, alii. » *Th. sacram.* p. 4, c. 4, n. 712, t. III, p. 352. — Cf. Laymann, l. 3, tr. 3, p. 3, c. 4, n. 4, p. 356.